SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO u

ATA 004/2008

(CONSELHO)

Aos nove dias do mês de outubro de 2008, às 16h, na sala 405 do Pavilhão 04,
sob a presidência da Prof Dra Adriana Kivanski de Senna, reuniu-se o Conselho
do Instituto de Ciências Humanas e da Informação. Pauta: 1) Homologação das
inscrições do concurso público, área de Ãrquivologia; 2) Aprovação do
cronograma de atividades do concurso público, área de Arquivologia. Presenças:
Artur Henrique Franco Barcelos, Cláudio Ornar lahnke Nunes, Cristiane Builoza
Trigo, Derocina Alves Campos Sosa, Eduardo Andrade Torres de Bem
Francisco das Neves Alves, Hélio Ricardo do Couto Alves, Manoel Frohlich
Henrique, Margarete Fagundes de Fagundes, Marco Aurélio Souza Giesta,
Nelson Pereira Theodósio, Paulo Roberto da Silva Munhoz, Renata Braz
Gonçalves, Rossana Madruga Telles, Solismar Fraga Martins, Vera Torres das
Neves, Ausências: Adriana Fumi Chim Miki, Beatriz Valladão Thiesen, Carla
Imaraya Meyer de Felippe, Clair Souza(falía justificada),Dário de Araújo Lima. A
Presidente deu início à reunião 1° assunto - Homologação das inscrições do
concurso público para docente, área de Arquivologia. A Profa Adriana solicitou
que fosse incluído o item de aprovação de nova banca para o concurso público
do cargo de docente, área de Arquivologia, conforme edital 017/2008, Ad
referendum do conselho da unidade a Profa Adriana solicitou à PROGRAD
portaria de composição de nova banca para o referido concurso, composta pelos
seguintes professores: Prof. Doutor Cláudio Ornar lahnke Nunes(Presidente),
Prof. Doutor Daniel Flores (titular), Prof3 Mestre Fernanda Kieling Pedrazzi
(titular), Prof3 Doutora Carmem Gessilda Burgerti Schiavon (suplente). O
encaminhamento foi aprovado por unanimidade. Logo a seguir, apresentou a
relação de candidatos que devem ter suas inscrições homologadas, como
segue: Karin Christine Schwarzbold, n° de inscrição 23116.004647/2008-74;
Eliandro dos Santos Costa, n° de inscrição 23116.004796/2008-33; Tatiane
Vedoin Viero, n° de inscrição 23116.004879/2008-22; Kátia Becker Lorentz, n°
de inscrição 23116.004886/2008-24; Eliana Pires de Oliveira, n° de inscrição
23116.004909/2008-09; Rita de Cássia Portela da Silva, n° de inscrição

Margarete Farias de Moraes, n° de inscrição
Valéria Raquel Bertotti, n° de inscrição
Marco António da Luz, n° de inscrição
Cristina Strohschoen, n° de inscrição

Andrea Gonçalves dos Santos, n° de inscrição
Leonina Amanda Feitoza, n° de inscrição

Foi indeferida a inscrição de Kátia Becker Lorentz.
Posto em votação, o assunto foi aprovado por unanimidade. Na continuidade, foi
apresentado o cronograma de atividades do citado concurso (em anexo), que

23116.004910/2008-25;
23116.004958/2008-33;
23116.004961/2008-57;
23116.004963/2008-46;
23116.004966/2008-80;
23116.004986/2008-51;
23116.005004/2008-48.

também foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, lavramos a
presente ata, que vai assinada pela Senhora Diretora e por mim Cristiane
Bulloza Trigo, Secretária.

Profa. Dr3. Adriana Kivanski de Senna
Diretora do ICHI

Cristiane Bulloza Trigo
Secretária